n'est que dans nos principes que l'on reconnoît le prix immense de la rédemption <sup>1</sup>. »

III. « Nous venons de montrer, poursuivent les docteurs évangéliques, que la doctrine réformée rapporte tout au Souverain Etre et n'attribue rien à l'homme, rien excepté le mal. Or qu'est-ce que cela, sinon jeter dans tous les cœurs la semence de l'humilité et de toutes les vertus, sinon tarir l'orgueil et tous les vices dans leur source empoisonnée <sup>2</sup>? » Telles sont les preuves apportées par les

<sup>1</sup> *Apolog.*, IV. de dilect. et implet. leg., § 48, p. 90 : « De magna re disputamus, de honore Christi et unde petant bonæ mentes certam et firmam consolationem. » Calvin., *instit.*, l. III, c. 15, § 1, p. 275 : « Atque omnino quidem duo hic spectanda sunt, nempe ut domino illibata constet et veluti sarta tecta sua gloria, conscientiiis verò nostris coram ipsius judicio placida quies ac serena tranquillitas. » — *De necessitate reformandæ eccles.*, *opusc.*, p. 429 : « Neque inter opera et Christum dimidiat, sed in solidum Christo adscribit (Paulus), quod coram Deo justi censemur. Duo hic in quæstionem veniunt : utrum inter nos et Deum dividenda sit salutis nostræ gloria, etc. » Voy. aussi Chemnit., *Exam. Concil. Trid.*, p. I, p. 296, et passim.

<sup>2</sup> Luthi., *Adv. Erasm. Roterod.*, *Opp.*, tom. III, p. 176, b. : « Duæ res exigunt talia prædicari. Prima est humiliatio nostræ superbæ et cognitio gratiæ Dei, altera ipsa fides christiana. Primum, Deus certo promisit humiliatis, id est, deploratis et desperatis, gratiam suam. Humiliari verò penitus non potest homo, donec sciat, prorsus extra suas vires, consilia, studia, voluntatem, opera, omnino ex alterius arbitrio, consilia, voluntate, opere suam pendere salutem, nempe Dei solius. Siquidem, quam diu persuasus fuerit, sese vel tantulum posse pro salute sua, manet in fiducia sui, nec de se penitus desperat, ideo non humiliatur coram Deo, sed locum, tempus, opus aliquod sibi præsumit, vel sperat, vel optat saltem, quo tandem perveniat ad

apologistes de la Réforme ; nous allons examiner la première.

Sans doute la véritable Eglise, tendre mère des fidèles, doit consoler ses enfants en proie à la douleur ; mais elle ne doit pas leur donner des consolations trompeuses, elle ne doit pas les endormir dans un funeste assoupissement. Or n'est-ce pas là ce que fait la Réforme ? La distinction entre la foi vive et la foi instrumentale pourroit déjà le faire craindre à l'esprit judicieux ; mais entrons dans le fond de la question.